
EDITAL Nº 29/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre a publicação a seguir:
1) EDITAL Nº 029/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, SISTEMA DE AR COMPRIMIDO
MEDICINAL E SISTEMA DE VÁCUO CLÍNICO - Período de acolhimento de propostas:
de 02/09/2024 a 09/09/2024 até às 23h55 - horário local;
As cotações estão disponíveis na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
compras.servicos@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

EDITAIS Nº 2936, 2902, 1333 e 3361/2024
O Diretor-Presidente do Instituto de Gestão Estratégica de Saúde do Distrito Federal –
IGESDF, comunica aos interessados sobre as publicações dos Processos de Compras e
Contratações a seguir:
1) EDITAL Nº 2936/2024 - CARDIOVERSOR, MONITOR MULTIPARÂMETROS E
OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL - Período de acolhimento de propostas: de
02/09/2024 a 09/09/2024 até às 23h55 - horário local;
2) EDITAL Nº 2902/2024 - SISTEMA DE VÍDEO ENDOSCOPIA RÍGIDA E TORRE DE
VÍDEO CIRURGIA 4K - Período de acolhimento de propostas: de 02/09/2024 a
09/09/2024 até às 23h55 - horário local;
3) EDITAL Nº 1333/2024 - VENTILADOR PULMONAR COM ALTO FLUXO
ADULTO/PED/NEO - Período de acolhimento de propostas: de 02/09/2024 a 09/09/2024
até às 23h55 - horário local;
4) EDITAL Nº 3361/2024 - COLPOSCÓPIO - Período de acolhimento de propostas: de
02/09/2024 a 09/09/2024 até às 23h55 - horário local;
As cotações estão disponíveis na plataforma Apoio Cotações
(https://site.apoiocotacoes.com.br/).
Dúvidas e esclarecimentos referentes ao processo, deverão ser encaminhados para
emendas.propostas@igesdf.org.br, até o terceiro dia que antecede o prazo final da cotação
para que haja tempo hábil para resposta.

Brasília/DF, 30 de agosto de 2024
JURACY CAVALCANTE LACERDA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE EXECUÇÃO DE OBRAS Nº 12/2024

Processo nº: 00080-00133519/2022-07 - Partes: SEE/DF X WRM ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. Objeto: a) Prorrogar o prazo de execução da obra do
Contrato de Execução de Obras nº 12/2024 por mais 80 dias corridos, com fulcro no
Inciso II do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993; b) Registrar o reajuste de
3,934582% - FGV (INCC-DI) do Contrato de Execução de Obras nº 12/2024,
aplicado ao valor contratual de R$ 1.348.325,95 (um milhão, trezentos e quarenta e
oito mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e cinco centavos), que corresponde
ao montante de R$ 53.050,99 (cinquenta e três mil, cinquenta reais e noventa e nove
centavos), nos termos da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. O valor total do Contrato
passa a ser de R$ 1.401.376,94 (um milhão, quatrocentos e um mil, trezentos e
setenta e seis reais e noventa e quatro centavos). Unidade Orçamentária: 18101.
Programa de Trabalho: 12.368.6221.3985.0001. Natureza da Despesa: 4.4.90.51.
Fonte de Recursos: 303. Nota de Empenho: nº 2024NE05743, no valor de R$
53.050,99 (cinquenta e três mil, cinquenta reais e noventa e nove centavos), emitida
em 16/07/2024. Evento: 400091. Modalidade: Global. O Termo Aditivo entra em
vigência a partir da data de sua assinatura. O prazo de execução da obra fica
prorrogado de 07/09/2024 até 25/11/2024. Permanecem inalteradas as demais
cláusulas do Contrato. Assinatura: 27/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA
MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela WRM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA.: WILTON CELSO ROCHA MACHADO.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2024
Processo nº: 00080-00084069/2024-75 - Partes: SEE/DF X SAÚDE RIO E MAR -
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: a alteração contratual, com vistas a
registrar o acréscimo de 25% do valor inicial do Contrato nº 34/2024, que corresponde a R$
544.434,00 (quinhentos e quarenta e quatro mil e quatrocentos e trinta e quatro reais), com
fundamento no art. 124, inciso I, alínea b, e no art. 125 da Lei nº 14.133, de 1º/04/2021,
passando a avença ter o valor total de R$ 2.722.170,00 (dois milhões, setecentos e vinte e
dois mil e cento e setenta reais). Gestão/Unidade: 18101. Fonte de Recursos: 100. Programa
de Trabalho: 12.361.6221.2964.0001. Natureza de Despesa: 3.3.90.30. Nota de Empenho:
2024NE07040. Valor total do Termo Aditivo: R$ 544.434,00 (quinhentos e quarenta e
quatro mil e quatrocentos e trinta e quatro reais). Vigência: a partir da data de sua
assinatura. Assinatura: 28/08/2024. Assinantes: Pela SEE/DF: HÉLVIA MIRIDAN
PARANAGUÁ FRAGA. Pela SAÚDE RIO E MAR - COMÉRCIO DE ALIMENTOS
LTDA.: MARCO ANTÔNIO GUEDES SENISE.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

DAS LICITAÇÕES E AJUSTES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO FINAL (PARCIAL)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - (UASG 450432)
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal vem comunicar aos
interessados que, após conclusão (parcial) do Pregão Eletrônico nº 90010/2024, processo
SEI nº 00080-00138164/2024-04, que tem por objeto a aquisição do gênero alimentício não
perecível ''Arroz Parboilizado'', por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP), para o
Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal (PAE/DF), de acordo com as
demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), conforme
especificações e condições estabelecidas no Edital e seus anexos, sagrou-se vencedora do
certame a licitante: GRAOS TERRA FARTA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
54.752.730/0001-78, vencedora no Lote 2, no valor total de R$ 1.134.367,20 (um milhão,
cento e trinta e quatro mil trezentos e sessenta e sete reais e vinte centavos). O presente
resultado e a documentação relativa a esta licitação se encontram disponíveis nos sites
https://www.gov.br/compras/pt-br e https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90028/2024 (UASG 450432)

A Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF) comunica a abertura da
licitação supracitada. Processo SEI nº: 00080-00263214/2023-00. Objeto: aquisição de gênero
alimentício perecível ''Filé de Tilápia Congelado'', por meio do Sistema de Registro de Preços
(SRP), para atendimento ao Programa de Alimentação Escolar (PAE/DF), de acordo com as
demandas da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal (SEE/DF), conforme
especificações e condições estabelecidas neste Termo de Referência e seus anexos. Total de
itens: 8. Valor total da licitação: R$ 34.252.952,76 (trinta e quatro milhões, duzentos e
cinquenta e dois mil novecentos e cinquenta e dois reais e setenta e seis centavos). Entrega das
Propostas: a partir das 8h do dia 02/09/2024. Abertura das Propostas: 12/09/2024 (quinta-
feira) às 10h00. Edital: Poderá ser retirado nos endereços eletrônicos:
https://www.gov.br/compras/pt-br e/ou https://www.educacao.df.gov.br/pregao-eletronico/.

ANTONIO DOS SANTOS TORRES
Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS

GERÊNCIA DE PAGAMENTO
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O GERENTE DE PAGAMENTO, DA DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, resolve:
CONVOCAR os servidores a seguir indicados, observando-se a seguinte ordem: nome,
matrícula e processo, para comparecerem, impreterivelmente, em até 5 (cinco) dias úteis a
contar da data de publicação deste Edital, à Gerência de Pagamento - GPAG (SCN Qd. 6
Bl. "B" - Edifício Venâncio 3000 - Shopping ID - Atendimento da SEE - Praça de
Alimentação - Asa Norte - Brasília/DF - CEP: 70716-900), no horário das 8h às 17h, para
tratar de assunto referente a ressarcimento ao erário.
ELISÂNGELA GOMES CHAVES, 38.4844, 00094-00001847/2024-59; JUSSIARA
PEREIRA DOS SANTOS, 66.051-5, 00080-00165040/2021-41; RITA DE CÁSSIA
LORETTI WERNECK PINTO, 38.203-5, 00080-00078414/2019-74; GABRIEL
MAGNO PEREIRA CRUZ, 214.297-X, 00080-00146694/2019-51; ADALTO
LOURENTINO GOUVEIA, 64.131-6, 00080-00030865/2019-21; GABRIEL
THOMAZ G. DE ALBERNAZ, 242.865-2, 00080-00116595/2019-44; WESLEY
FONSECA FRAGA, 229.286-6, 0080-006883/2016; LEILA FONSECA GOMES DE
MELO, 249.877-4, 00080-00120594/2021-19; FRANCISCO DE ASSIS DE SOUSA
GUEDES, 42.980-5, 00080-00128021/2024-86; EDISSONIAS CORDEIRO MORAES,
181.119-3, 00080-00111291/2020-24; NEIDE CRISTINA ALVES SILVA, 231.200-X,
00080-00053195/2021-35; ANGELA DO SOCORRO A CALANDRINE, 26.557-8,
00080-00137343/2020-92.

DIMITRIUS BERCOT DOS SANTOS

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 
APLICAÇÃO DE PENALIDADE

PROCESSO: 00050-00009687/2022-86. O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13 do Decreto distrital nº 26.851, de 30 de

PÁGINA 87 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 168, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Jornal de BrasíliaBrasília, segunda-feira, 2 de setembro de 2 0 2418 CLASSIFICADOS

Highlight

Highlight


